
Администрация Сямженского муниципального района 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

от 17.10.2013 №  438  
 

с. Сямжа 
  

 

 
Об утверждении муниципальной про-
граммы «Развитие и поддержка  мало-
го и среднего предпринимательства 
Сямженского муниципального района 
на 2014-2016 годы» 
 

В целях экономической поддержки и развития малого предпринима-

тельства в Сямженском муниципальном районе, руководствуясь Федераль-

ным законом от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего пред-

принимательства в Российской Федерации", (с последующими изменениями), 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу "Развитие и поддержка малого 

и среднего предпринимательства Сямженского муниципального района на 

2014 - 2016 годы" (прилагается). 

2. Управлению финансов района ежегодно предусматривать в бюджете 

района  средства на реализацию данной муниципальной  программы. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на  первого за-

местителя главы  администрации района  Семенкова В.Н. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2014 года. 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

Интернет-сайте администрации Сямженского муниципального района 

www.syamzha-ar.vologda.ru. 

6. Информацию о размещении настоящего постановления на официаль-

ном Интернет – сайте администрации Сямженского муниципального района 

www.syamzha-ar.vologda.ru. опубликовать в газете «Восход». 

http://www.syamzha-ar.vologda.ru/
http://www.syamzha-ar.vologda.ru/


       7. Признать утратившим силу следующие постановления администра-

ции Сямженского муниципального района: 

- от 15.06.2010 № 190 «Об утверждении долгосрочной целевой  про-

граммы «Развитие и поддержка  малого и среднего предпринимательства 

Сямженского муниципального района на 2010-2013 годы» 

- от 01.09.2011  № 326 « О внесении изменений в постановление адми-

нистрации района от 15.06.2010  № 190«Об утверждении долгосрочной целе-

вой  программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предприниматель-

ства Сямженского муниципального района на 2010-2013 годы» 

- от 23.01.2013  № 21 « О внесении изменений в постановление админи-

страции района от 15.06.2010  № 190 ««Об утверждении долгосрочной целе-

вой  программы «Развитие и поддержка  малого и среднего предприниматель-

ства Сямженского муниципального района на 2010-2013 годы». 

 

 
 

  
Глава района                      
А.Б.Фролов 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 УТВЕРЖДЕНА 
 постановлением администрации 

Сямженского муниципального рай-
она 

 от 17.10.2013 № 438 
  
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ И ПОДДЕРЖКА МАЛОГО  И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИ-

МАТЕЛЬСТВА СЯМЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   НА 

2014-2016 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ 
 

 

Наименование   
программы      

Муниципальная программа "Поддержка и развитие      
малого и среднего предпринимательства в Сямженском районе 
на 2014 - 2016 годы"                                       

Основания для  
разработки     
программы      

Федеральный закон от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ       
"О развитии малого и среднего предпринимательства в        
Российской Федерации";                                     
Закон Вологодской области от 5 декабря 2008 года N 1916-ОЗ 
"О развитии малого и среднего предпринимательства в        
Вологодской области";                                      
Постановление Правительства Вологодской области от 3       
октября 2012 года N 1156 "О государственной программе      
"Поддержка и развитие малого и среднего                    
предпринимательства в Вологодской области на 2013 - 2016   
годы"                                                      

Основные цели  
и задачи       
программы      

Основной целью программы является создание благоприятных   
условий для предпринимательской деятельности и устойчивого 
развития малого и среднего предпринимательства в           
Сямженском районе.                                        
Для достижения поставленной цели необходимо решить         
следующие задачи:                                          
- повысить доступность финансовых ресурсов для субъектов   
малого и среднего предпринимательства;                     
- усилить рыночные позиции малого и среднего               
предпринимательства района, оказать содействие субъектам   
малого и среднего предпринимательства в продвижении        
производимых ими товаров (работ, услуг);                   
- пропаганда предпринимательской деятельности, рост        
привлекательности предпринимательства для населения;       
- совершенствовать информационно-консультационную          
поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства; 



- оказать содействие в области повышения квалификации и    
профессиональных знаний субъектов малого и среднего        
предпринимательства                                        

Сроки          
реализации     
программы      

2014 - 2016 годы                                           

Ответственный  
исполнитель    
программы      

Отдел экономики и муниципальных заказов администрации 
Сямженского муниципального района   
(далее – отдел экономики)                            

Соисполнители  
программы      

Управление финансов Сямженского муниципального района; 
Комитет по управлению  имуществом администрации  Сямжен-
ского муниципального района;                      
Отдел культуры, спорта и молодежной политики администра-
ции района; 
Управление образования Сямженского муниципального района 
Совет по предпринимательству Сямженского муниципального 
района*                  
АНО "Редакция газеты "Восход"*                      

Объемы и       
источники      
финансирования 
программы      

Объем финансирования программы в 2014 - 2016 годах -       
90.0 тыс. рублей, в том числе по годам:                   
2014 год - 30.0 тыс. рублей,                              
2015 год -30.0 тыс. рублей,                              
2016 год -30.0 тыс. рублей,                              
 
Источник финансирования - средства районного бюджета, вне-
бюджетные источники       

Ожидаемые      
результаты     
реализации     
программы      

Увеличение количества субъектов малого и среднего          
предпринимательства на 1000 человек населения с 36,8       
единицы в 2013 году до 40.5 единицы в 2016 году;           
увеличение доли среднесписочной численности работников     
(без внешних совместителей) субъектов малого и среднего    
предпринимательства в среднесписочной численности          
работников (без внешних совместителей) всех предприятий и  
организаций с 48 % в 2013 году до 50 % в 2016 году;      
увеличение доли налоговых поступлений от субъектов малого  
и среднего предпринимательства в районный бюджет с 28,4.0% 
в2013 году до  30% в 2016 году; создать порядка 60 новых рабо-
чих мест;                           
увеличение количества субъектов малого и среднего          
предпринимательства, получивших финансовую поддержку, с 2  
единиц в 2013 году до 10 единиц в 2016 году                

 
 
 

 



1.Анализ существующих проблем  
и необходимость их решения программно-целевым методом 

 
Малое предпринимательство является неотъемлемой составляющей эко-

номики как Сямженского района, так и Вологодской области в целом. От его 
успешного развития зависит решение многих экономических и социальных 
задач. Это сохранение и создание новых рабочих мест, сокращение безрабо-
тицы, развитие конкуренции, насыщение рынка товарами и услугами, увели-
чение доходных поступлений в бюджеты всех уровней. 

В условиях укрепления рыночных отношений развитие широкой сети 
малых предприятий крайне необходимо. 

Основные достоинства малых предприятий - многообразие, быстрая 
приспособляемость к условиям научно-технического прогресса и изменениям 
конъюнктуры рынка, воля к достижению результатов и стремление к ста-
бильности. 

 
 

Показатели деятельности малого бизнеса  
в Сямженском муниципальном районе в 2010-2012 г.г. 
 

Показатели 2010 год 2011 год  2012 год 
1.Количество субъектов малого и среднего предпринима-
тельства  на конец года- всего (единиц) 

484 404 364 

2.Количество малых предприятий на конец года (единиц) 32 43 49 
в т.ч. промышленность 10 13 16 
сельскохозяйственное производство 4 4 4 
транспорт и связь - 1 1 
строительство 2 4 4 
торгово - закупочная деятельность 14 19 19 
бытовое обслуживание населения - - - 
прочие виды деятельности (указать конкретно) 1 3 5 
                         кредитование 1 1 1 
                         жкх  - 2 4 
3. Средняя численность работающих на одном малом 
предприятии (человек) 

10 12 12 

4. Количество индивидуальных предпринимателей на ко-
нец года (человек)             

444 352 305 

в т.ч.            
               промышленность 

 
223 

 
159 

 
132 

              сельскохозяйственное производство 32 26 19 
              транспорт и связь - - - 
              строительство 4 - - 
              торгово-закупочная деятельность  97 73 63 
              бытовое обслуживание населения  14 12 12 



              прочие виды деятельности 74 82 79 
 из них:- услуги оргтехники 4 7 6 
            - стоматологическая практика 1 1 1 
            - транспортные услуги 35 42 40 
            - услуги общепита 1 2 2 
            - ремонт техники 3 4 2 
            - деятельность в области бухучета и аудита 4 7 8 
            - предоставление прочих персональных услуг 25 19 20 
5. Число крестьянских (фермерских) хозяйств (единиц) 7 7 9 
6. Количество средних предприятий на конец года (еди-
ниц) 

1 2 1 

7. Доля занятых в малом и среднем бизнесе к общему чис-
лу занятых в районе (городе), % 

37 45 48 

8. Доля малого бизнеса в общей сумме поступивших нало-
гов, (% ) 
в том числе в бюджет муниципального района (города) (%) 
(по данным администрации района (города) 

17,2 
 

23,8 

16,6 
 

29,7 
 
 

27,2 
 
28,4 

9. Доля конкурсных процедур для субъектов малого пред-
принимательства в общем количестве (%) 

4,2 10 10,6 

В период с 2010 по 2013 годы осуществлялась реализация долгосроч-
ной целевой программы "Развитие малого предпринимательства в Сямжен-
ском районе на 2010 - 2013 годы". Программа ориентирована на решение за-
дач по увеличению общего количества действующих субъектов малого и 
среднего предпринимательства (далее - субъекты МСП), обеспечение занято-
сти и развития самозанятости населения, обеспечение конкурентоспособно-
сти малого и среднего предпринимательства, увеличение доли производимых 
субъектами малого и среднего предпринимательства товаров, работ и услуг, а 
также увеличение налоговых поступлений в районный бюджет от предпри-
нимательской деятельности. Данная программа предусматривала финансо-
вую, имущественную поддержку, совершенствование информационно-
консультационной поддержки. На реализацию данной программы в район-
ном бюджете всего предусмотрено 80.0 тыс. рублей. 

За период реализации программы  консультационная поддержка оказа-
на 27 субъектам малого предпринимательства, содействие в участии в выста-
вочно-ярмарочных мероприятиях и мастер-классах оказано 4 субъектам 
(компенсированы расходы по участию). 

Кроме того, реализуются механизмы имущественной поддержки субъ-
ектов МСП. В соответствии со статьями 11, 18 Федерального Закона от 
24.07.2007 года № 209-ФЗ «О развитии  малого и среднего предприниматель-
ства в Российской Федерации» решением Представительного Собрания 
Сямженского муниципального района от 24.02.2009 № 101 «Об имуществен-
ной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства органами 



местного самоуправления Сямженского района» (с изменениями) утвержде-
ны :  
        - Положение о порядке формирования, ведения и обязательного опубли-
кования перечня муниципального имущества, свободного от  прав третьих 
лиц ( за исключением имущественных прав субъектов малого и среднего 
предпринимательства), предназначенного для предоставления во владение и 
пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и организа-
циям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства; 
     - Положение о порядке и  условиях предоставления в аренду ( в том числе 
льготы для субъектов малого и среднего предпринимательства, занимающих-
ся социально значимыми видами деятельности), безвозмездное пользование 
объектов, включенных в перечень муниципального имущества, свободного 
от прав третьих лиц ( за исключением имущественных прав субъектов малого 
и среднего предпринимательства), предназначенного для предоставления во 
владение и пользование субъектам малого и среднего предпринимательства и 
организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства. 

На 2011, 2012 год субъектам малого и среднего предпринимательства к 
базовым ставкам арендной платы за нежилые  здания, строения, помещения  
применен понижающий коэффициент 0,85   , т.е. арендная плата  оставалась 
неизменной  на протяжении 2009, 2010, 2011, 2012 годов. 
        В целях реализации Федерального закона от 22.07.2009 № 159-ФЗ « Об 
особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государ-
ственной собственности субъектов Российской Федерации или муниципаль-
ной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предприни-
мательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Рос-
сийской Федерации», проделана следующая работа: 
       Количество арендаторов – субъектов малого и среднего предпринима-
тельства имеющих право на льготный выкуп арендуемого имущества – 11,  
общая площадь объектов недвижимости арендуемых ими – 621,7 кв.м., из 
них реализовали преимущественное право выкупа – 10.  
      За период с 01.01.2009 – 01.03.2013 года поступило  от арендаторов, 
имеющих преимущественное право приобретения арендуемого имущества – 
12 заявлений. Принято положительных решений – 8,     Субъектами малого и 
среднего предпринимательства выкуплено - 10 объектов, общей площадью – 
290,8 кв.м. 
     Заключено договоров с оплатой выкупленного имущества в рассрочку 
– 10. Средний срок рассрочки – 6,4 года. 
      Утвержден Перечень муниципального имущества Сямженского рай-
она, свободного от прав третьих лиц (за исключением имущественных прав 
субъектов малого и среднего предпринимательства, предназначенного для 
предоставления его во владение и (или) пользование на долгосрочной основе 
(в том числе по льготным ставкам арендной платы) субъектам малого и сред-



него предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства .  
     По состоянию на 01.03.2012 года в данный перечень включено - 6 объ-
ектов недвижимого имущества общей площадью – 375,9 кв.м.  

Доля малого предпринимательства  в общей сумме  собственных дохо-
дов районного бюджета, в Сямженском районе -  28,4 % - рост по сравнению 
с 2010 годом 19 %. Численность работников, занятых на малых предприятиях  
от общего числа постоянно работающих на всех предприятиях  – 48 %, рост 7 
%. 

Увеличивается количество малых предприятий, вместе с тем снизилось 
количество индивидуальных предпринимателей. Большая часть малых пред-
приятий, индивидуальных предпринимателей занята в  сфере промышленно-
сти, торгово - закупочной деятельности.Основная доля предпринимателей  
района более  50 % занята в лесной отрасли.  Кроме того, предприниматели 
обеспечивают занятость трудоспособного  населения  сельских поселений, 
которые не имеют другой возможности трудоустроиться. В лесной отрасли 
занято более  800 человек наемных рабочих.  

Функционируют основные элементы инфраструктуры поддержки субъ-
ектов малого и среднего предпринимательства,  обеспечивающие комплекс-
ный подход к удовлетворению потребностей в консультационной, имущест-
венной, информационной и иных видах поддержки. 
     В районе создан  и работает Совет предпринимателей в количестве 13 че-
ловек, создан общественный координационный совет по развитию малого и 
среднего предпринимательства в количестве 9 человек, который возглавляет 
Глава района  в состав которого входят представители Администрации рай-
она и малого бизнеса. 
          Для поддержки малого бизнеса с апреля 2002 года в районе создан по-
требительский кредитный кооператив «Содружество». Ежегодно растет ко-
личество выдаваемых кооперативом займов. С апреля  2008 года ЧП Муравь-
евой И.А. создан консультационный центр для оказания практической помо-
щи частных предпринимателям в ведении бухгалтерского учета, составлении 
налоговой отчетности. 

Достигнутый к настоящему времени уровень развития малого предпри-
нимательства недостаточен для быстрого создания новых рабочих мест, 
оживления спроса и предложения на местных товарных рынках, снижения 
социальных нагрузок на расходы бюджетов всех уровней. 

В настоящее время развитие субъектов МСП сдерживается по следую-
щим причинам: 

- ограниченная доступность финансовых ресурсов, необходимых для ор-
ганизации и развития предпринимательской деятельности; 

- низкая доступность площадей (торговых, офисных, производственных) 
в связи с постоянно возрастающей стоимостью аренды; 

- ограниченный доступ субъектов МСП к рынкам сбыта; 
- недостаток квалифицированных кадров; 
- недостаточная развитость инфраструктуры поддержки и развития ма-



лого и среднего предпринимательства; 
- уровень налогообложения, сложность системы налогообложения, кото-

рые резко увеличивают объем работ, связанных с ведением бухгалтерской и 
иной документации, а также предъявляют высокие квалификационные тре-
бования к работникам, отвечающим за ведение этой работы. 

Необходимость разработки программы на период 2014 - 2016 годов и 
решения задач по развитию предпринимательства обусловлены рядом объек-
тивных факторов: 

- многообразием и сложностью проблем малого и среднего предприни-
мательства и необходимостью их решения путем разработки и осуществле-
ния комплекса программных мероприятий; 

- потребностью в координации усилий органов местного самоуправления 
и общественных объединений предпринимателей для решения проблем 
предпринимателей; 

К проблемам развития малого предпринимательства в Сямженском му-
ниципальном районе также можно отнести: 

- отсутствие надежных правовых гарантий и нестабильность законода-
тельства; 

- сложность накопления стартового капитала и средств на развитие 
предпринимательства; 

- трудность доступа к банковским кредитам; 
- дефицит специалистов; 
- несовершенство и сложность системы налогообложения; 
- потребность в юридической и коммерческой информации; 
- потребность в имущественной поддержке (проблема нежилых помеще-

ний); 
- несовершенство нормативно-правовой базы в сфере малого предпри-

нимательства; 
- недостаточный уровень взаимодействия между субъектами малого 

предпринимательства, администрацией, органами государственной власти, 
общественными организациями. 

Немалые сложности в работе предприятий создают недостаточная чет-
кость и частый пересмотр нормативной базы. 

Нестабильность законодательства резко увеличивает объем работы, свя-
занной с ведением бухгалтерской и иной документации, а также предъявляет 
высокие квалификационные требования к работникам, которые отвечают за 
ведение этой работы. 

Малые предприятия и индивидуальные предприниматели, испытывая 
нехватку средств, мало пользуются банковскими кредитами, т.к. у субъектов 
малого предпринимательства нет имущества, которое можно предъявить 
банку в качестве залога, собственные активы тоже не могут гарантировать 
возврат кредита. Следует отметить достаточно высокую стоимость выкупа 
прав аренды объектов муниципальной собственности, что для многих пред-
принимателей является непосильной задачей. 



В части информационного обеспечения субъекты малого предпринима-
тельства нуждаются в следующей юридической и коммерческой информа-
ции: 

- о налогообложении; 
- о правилах и процедурах учета и отчетности; 
- о лицензировании, о договорных отношениях, о возможностях пред-

приятия отстаивать свои интересы; 
- об условиях кредитования; 
- о потенциальных инвесторах; 
- о требованиях, предъявляемых к малым предприятиям и индивидуаль-

ным предпринимателям контролирующими органами (налоговой инспекци-
ей, территориальным отделом Роспотребнадзора, отделом природных ресур-
сов и охраны окружающей среды). 

Отсюда следует, что малое предпринимательство наиболее заинтересо-
вано в получении следующих видов поддержки: 

- содействие в получении кредитов; 
- содействие в получении производственных (торговых) помещений; 
- отстаивание интересов в органах власти; 
- получение информации о новых деловых инвестиционных проектах; 
- повышение квалификации, получение необходимых деловых знаний; 
- содействие участию в выставочно-ярмарочных мероприятиях; 
- консультирование по применению действующего законодательства; 
- содействие участию субъектов малого предпринимательства в форми-

ровании муниципального заказа. 
Деятельность субъектов малого предпринимательства во многом зависит 

от действий органов местного самоуправления. 
Одним из инструментов муниципальной поддержки малого предприни-

мательства является настоящая программа, в которой прописана концепция 
поддержки и сформирован комплекс мероприятий по ее выполнению. 

Решение задач, определенных в программе, позволит создать наиболее 
благоприятные условия для успешного развития предпринимательства и 
обеспечить рост числа субъектов малого предпринимательства в районе. 

 
2.Цель и задачи программы 

 
Цель настоящей программы - создание благоприятных условий для ус-

тойчивого развития сектора малого предпринимательства в экономике рай-
она, совершенствование форм и методов стимулирования и регулирования 
деятельности субъектов малого предпринимательства, в том числе сельско-
хозяйственных предприятий, крестьянских, фермерских хозяйств. 

Для достижения цели настоящей программы поставлены задачи, позво-
ляющие в условиях ограниченного ресурсного обеспечения разрешить клю-
чевые проблемы развития малого предпринимательства в районе. Эти задачи 
предусматривают: 



- формирование согласованной, последовательной экономической поли-
тики органов местного самоуправления по отношению к малому предприни-
мательству; 

- разработку нормативно-правовых актов, направленных на развитие ма-
лого предпринимательства; 

- привлечение инвестиций в экономику района; 
- развитие системы кредитно-финансовой и организационной поддержки 

малого предпринимательства; 
- создание и совершенствование инфраструктуры поддержки малого 

предпринимательства; 
- оказание содействия субъектам малого предпринимательства в про-

движении производимых товаров (работ, услуг); 
- обеспечение малого предпринимательства информационными, обу-

чающими и другими услугами; 
- укрепление социального статуса и повышение престижа предпринима-

телей. 
Для выполнения поставленных задач необходимо выполнить мероприя-

тия по развитию и поддержке малого предпринимательства Сямженского  
района (приложение к программе). 

Результатами развития данного направления, прежде всего, являются: 
- повышение уровня благосостояния населения; 
- создание дополнительных рабочих мест, обеспечение занятости насе-

ления; 
- увеличение спектра предлагаемых услуг и товаров; 
- увеличение доходной части бюджетов всех уровней; 
- увеличение объема инвестиций в экономику района. 
Согласно вышеуказанным ожидаемым результатам можно сделать вы-

вод, что развитие малого бизнеса - это существенный фактор, улучшающий 
социально-экономические условия жизни населения и развивающий эконо-
мику района. 



 

4.  ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ 
РАЗВИТИЯ И ПОДДЕРЖКИ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

В СЯМЖЕНСКОМ  МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2014 - 2016 ГОДЫ 

Структура перечня программных мероприятий 
Объем финансирования 
(тыс.руб.) 

в том числе по годам: 

№ 
п/п 

Содержание 
мероприятия 

Предполагаемые  
результаты реали-
зации мероприя-
тий 
(качественные  и 
количественные) 

Ответственный  ис-
полнитель 

Срок исполне-
ния 

Источники  финанси-
рования (местный 
бюджет 
/внебюджетные) 

Всего 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 
Направление 1.Совершенствование внешней среды развития малого и среднего предпринимательства 

1.1.      Мониторинг норма-
тивных правовых актов в 
части муниципальной 
поддержки малого и 
среднего предпринима-
тельства 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации 
района 

постоянно      

1.2. Мониторинг разви-
тия предпринимательства, 
затруднений, возникаю-
щих у предпринимателей 
при осуществлении пред-
принимательской дея-
тельности, администра-
тивных барьеров 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации 
района 

постоянно      

1.3. Распространение 
информации о сущест-
вующей системе государ-
ственной поддержки 
предпринимательства 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации 
района, АНО «Редакция 
газеты «Восход»* 

постоянно      



(Средства массовой ин-
формации, Интернет и 
др.) 

 Итого по разделу Средства местного бюджета     
  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу     
Направление 2.Расширение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансовым ресурсам, 

развитие микрофинансирования 
2.1. Организация деятель-

ности по  развитию кредит-
ных потребительских коопе-
ративов 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации, 
управление финансов 
района, СПК «Содру-
жество»* 

      

 Итого по разделу Средства местного бюджета     
  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу     

Направление 3.Обеспечение доступности аренды муниципального имущества 
3.1. Формирование и об-

новление базы данных по-
требностей субъектов пред-
принимательства в имуще-
стве 

 Комитет по 
управлению имущест-
вом администрации 
района 

      

3.2. Организация методи-
ческой работы и системы 
мониторинга, контроля за 
предоставлением муници-
пального имущества субъек-
там предпринимательства в 
аренду 

 Комитет по 
управлению имущест-
вом администрации 
района 

      

3.3. Формирование переч-
ня свободных земельных 
участков и содействие субъ-
ектам предпринимательства 
в их выделении под строи-
тельство собственных объ-

 Комитет по 
управлению имущест-
вом администрации 
района 

      



ектов (производственного, 
складского и иного назначе-
ния) и в выкупе незавер-
шенных строительством 
объектов 

3.4. Оказание имущест-
венной поддержки субъек-
там малого предпринима-
тельства в виде передачи в 
безвозмездное пользование 
имущества района, находя-
щегося в казне 

 Комитет по 
управлению имущест-
вом администрации 
района 

      

 Итого по разделу Средства местного бюджета     
  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу     

Направление 4.Консультационная и информационная поддержка субъектов предпринимательства 
4.1. Осуществление и раз-

витие консультационной 
поддержки субъектов пред-
принимательства 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации, 
консультационный 
центр ИП Муравьевой 
И.А.* 

      

4.2. Организация и прове-
дение презентационных 
встреч и иных мероприятий, 
способствующих развитию 
инвестиционной активности 
субъектов предпринима-
тельства 

 Первый замести-
тель главы администра-
ции района Отдел эко-
номики и муниципаль-
ных заказов админист-
рации 

      

4.3. Проведение монито-
ринга наличия в районе про-
грамм кредитования пред-
принимателей с последую-
щим размещением инфор-
мации об условиях кредито-
вания на сайте администра-
ции района 

 Управление фи-
нансов района, отдел 
экономики и муници-
пальных заказов адми-
нистрации 

      

 Итого по разделу Средства местного бюджета     



  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу     

Направление 5.Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства в области подготовки, переподго-
товки и повышения квалификации кадров 
5.1. Проведение темати-

ческих семинаров по вопро-
сам юридического, финан-
сового характера и ведения 
бизнеса 

 Отделы,  адми-
нистрации района, 
управления с привлече-
нием  налоговой ин-
спекции , органов рос-
потребнадзора. 

      

5.2. Повышение квалифи-
кации муниципальных слу-
жащих по вопросам пред-
принимательства, государ-
ственной поддержки и иным 
вопросам. 

 Специалисты 
администрации района 

      

5.3. Организация и прове-
дение профориентационных 
семинаров для безработных 
граждан «Основы предпри-
нимательской деятельно-
сти»,профессиональное обу-
чение 

 КУ ВО «Центр 
занятости населения»* 

      

 Итого по разделу Средства местного бюджета     
  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу     

Направление 6.Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности 
6.1. Организация и прове-

дение конкурса «Предпри-
ниматель года» 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации, 
совет предпринимате-
лей района 

  15,0 5,0 5,0 5,0 

6.2. Организация и прове-
дение конкурсов на лучший 
молодежный проект 

 Отдел экономики 
и муниципальных зака-
зов администрации, 
отдел культуры, спорта 

  45,0 15,0 15,0 15,0 



и молодежной полити-
ки, совет предпринима-
телей района 

6.3. Проведение темати-
ческих встреч учащейся мо-
лодежи с руководителями 
предприятий и организаций 
инфраструктуры малого и 
среднего бизнеса 

      Управление образо-
вания района 

      

6.4 Освещение вопросов 
работы малого бизнеса, его 
роли в развитии экономики 
района, пропаганда успеш-
ного опыта предпринима-
тельской деятельности через 
СМИ, изготовление инфор-
мационных стендов 

    6,0 2,0 2,0 2,0 

 Итого по разделу Средства местного бюджета 6,0 2,0 2,0 2,0 
  Внебюджетные источники 60,0 20,0 20,0 20,0 

 Всего по разделу 66,0 22,0 22,0 22,0 

Направление 7.Содействие росту конкурентоспособности и продвижению продукции субъектов малого предприни-
мательства, развитие инвестиционной активности предпринимательства 
7.1. Организация и прове-

дение презентационных 
встреч и иных мероприятий 
с потенциальными инвесто-
рами, способствующих раз-
витию и привлечению инве-
стиций в предприниматель-
ство района 

 Первый замести-
тель главы администра-
ции района, отдел эко-
номики и муниципаль-
ных заказов админист-
рации,  

      

7.2. Сопровождение инве-
стиционных проектов субъ-
ектов предпринимательства 

 Первый замести-
тель главы администра-
ции района, отделы 
администрации,  

      

7.3. Содействие участию 
субъектов малого и среднего 
предпринмательства в вы-
ставках и ярмарках 

 Администрация 
района 

  15,0 5,0 5,0 5,0 



7.4. Подготовка выста-
вочной экспозиции потен-
циала муниципального обра-
зования 

 Первый замести-
тель главы администра-
ции района, отделы 
администрации,  

  9,0 3,0 3,0 3,0 

 Итого по разделу Средства местного бюджета 24,0 8,0 8,0 8,0 
  Внебюджетные источники     

 Всего по разделу 24,0 8,0 8,0 8,0 

      

 Итого по Программе Средства местного бюджета 30,0 10,0 10,0 10,0 

  Внебюджетные источники 60,0 20,0 20,0 20,0 

 Всего по Программе 90,0 30,0 30,0 30,0 

      
 По согласованию 

 
 

 
5.Сведения о планируемых результатах реализации программы 

 
 Задачи, направленные на           

достижение цели                   
Наименование индикатора       
(показателя)                  

Единица   
измерения 

2013 год 
2014 год 2015 год 2016 год 

       
Количество субъектов МСП,     
которым оказано содействие по 
участию в выставках-ярмарках, 
мастер-классах и т.д.         

 единиц      0        3        3        3     Усиление рыночных позиций малого  
и среднего предпринимательства    
района, оказание содействия       
субъектам малого и среднего       
предпринимательства в продвижении 
производимых ими товаров (работ,  
услуг)                            

Доля налоговых поступлений от 
субъектов МСП в районный      
бюджет                        

    %       28,4    30,0     32,0     32,0  

Пропаганда предпринимательской    
деятельности, рост                
привлекательности                 
предпринимательства для населения 

Количество субъектов МСП в    
расчете на 1 тыс. человек     
населения                     

 единиц     36,8     36,9    37,0     40,0   

Совершенствование информационно-  Количество субъектов МСП и     единиц     4       5       8       8     



консультационной поддержки        
субъектов малого и среднего       
предпринимательства               

граждан, желающих             
организовать собственное      
дело, которым оказана         
консультационная поддержка по 
разработке бизнес-проектов и  
технико-экономических         
обоснований                   

Оказание содействия в области     
повышения квалификации и          
профессиональных знаний субъектов 
малого и среднего                 
предпринимательства               

Доля среднесписочной          
численности работников (без   
внешних совместителей)        
субъектов МСП в средней       
численности работников (без   
внешних совместителей) всех   
предприятий и организаций     

    %       48,0     50,0     52,0     52,0  

 
 

6.Методика расчета значений целевых 
показателей (индикаторов) программы 

 

№ 
п/п 

Наименование индикатора (показателя Ед.измерения Количественное значение целевых индикаторов показате-
лей), измеряемое или рассчитываемое     

1. Количество субъектов МСП, получивших финансовую поддержку                единиц Данные Реестра субъектов МСП - получателей поддержки      

2. Количество субъектов МСП, которым оказано содействие по участию в 
выставках-ярмарках, мастер-классах и т.д.                               

единиц Данные Реестра субъектов МСП - получателей поддержки         

3. Доля налоговых поступлений от  субъектов МСП в районный бюджет          % УСН + ЕНВД + сельхозналог + налоги от общей системы 
налогообложения)  

собственные доходы бюджета района                                      

4. Количество субъектов МСП в расчете  на 1 тыс. человек населения          Малые предприятия + средние предприятия + индивиду-
альные предприниматели +  крестьянские (фермерские) 

хозяйства 
____________________________________Х 1000                                         

численность населения         
5. Количество субъектов МСП и граждан, желающих организовать собст-

венное  дело, которым оказана консультационная поддержка по  разра-
ботке бизнес-проектов и  технико-экономических обоснований                             

единиц Данные из журнала регистрации заявок на 
разработку бизнес-проектов и технико- экономических 

обоснований                                           



6. Доля среднесписочной численности   работников (без внешних совмести-
телей) субъектов МСП в   средней численности работников (без  внешних 

совместителей) всех предприятий и организаций                                

% Работающие на малых предприятиях +   работающие на 
средних предприятиях + индивидуальные предпринимате-
ли + работающие по найму у индивидуальных предприни-

мателей + работающие в фермерских хозяйствах (без 
внешних  совместителей) 

__________________________________Х 100 
среднесписочная численность работников(без внешних 

совместителей) всех   предприятий и организаций                                                                                                                                                        
 



7. Условия предоставления поддержки 
субъектам малого предпринимательства 

 
7.1. Поддержка осуществляется Администрацией Сямженского муниципаль-

ного района, в соответствии с Перечнем мероприятий, установленных п. 4 Про-
граммы, условиями и порядком предоставления поддержки, которые определены 
Программой, а также соответствующими нормативными актами Российской Фе-
дерации, Вологодской области, определяющими условия и порядок предоставле-
ния поддержки по отдельным ее видам. 

7.2. На получение поддержки имеют право претендовать хозяйствующие 
субъекты (юридические лица и индивидуальные предприниматели), отнесенные в 
соответствии с Федеральным законом "О развитии малого и среднего предприни-
мательства в Российской Федерации" к субъектам малого предпринимательства, 
зарегистрированные на территории Сямженского муниципального района, не 
имеющие задолженности по налоговым и иным обязательным платежам в бюдже-
ты всех уровней и внебюджетные фонды и соответствующие требованиям и усло-
виям предоставления поддержки, установленным Федеральным законом "О раз-
витии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации". 

7.3. Субъекты малого предпринимательства, претендующие на оказание под-
держки, представляют в Администрацию Сямженского муниципального района 
или администрацию сельского поселения следующие документы: 

а) заявление на получение поддержки; 
б) копию доверенности с удостоверением подписи доверенного лица, оформ-

ленной надлежащим образом, в случае представления документов доверенным 
лицом; 

в) оригиналы выписок из Единого государственного реестра юридических 
лиц (для юридических лиц) и Единого государственного реестра индивидуальных 
предпринимателей (для индивидуальных предпринимателей), выданные не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи документов; 

г) копию Устава (для юридических лиц), заверенную руководителем субъекта 
малого предпринимательства; 

д) справку налогового органа об отсутствии задолженности перед бюджетами 
всех уровней и государственными внебюджетными фондами, выданную не ранее 
чем за 30 календарных дней до даты подачи документов; 

е) копии балансов, отчетов о прибылях и убытках и (или) налоговых деклара-
ций за предыдущий год (для вновь зарегистрированных - на последнюю отчетную 
дату) и последний отчетный период с отметкой о принятии налоговым органом, 
заверенные руководителем субъекта малого предпринимательства; 

ж) копию представленного в налоговый орган документа "Сведения о средне-
списочной численности работников за предшествующий календарный год" с от-
меткой о принятии налоговым органом, заверенную руководителем субъекта ма-
лого предпринимательства; 

з) опись представленных документов в двух экземплярах, один из которых с 
отметкой о принятии передается заявителю. 

7.4. Субъектом малого предпринимательства по одному виду поддержки мо-



жет быть подано только одно заявление на ее оказание. 
В случае обращения субъекта малого предпринимательства за оказанием не-

скольких видов поддержки необходимо представление документов по каждому 
виду поддержки отдельно. 

7.5. При приеме документов проверяются полнота их представления, надле-
жащее оформление. Если документы представлены и оформлены надлежащим 
образом, регистрация заявления осуществляется по мере их поступления в специ-
альном журнале, который должен быть пронумерован, прошит и скреплен печа-
тью. 

На каждом экземпляре описи документов делается отметка о принятии доку-
ментов с указанием номера регистрации заявления и даты принятия документов. 

7.6. Документы не принимаются и подлежат возврату в случае, если: 
а) представлен неполный пакет документов, предусмотренных п. 7.4 Про-

граммы; 
б) ненадлежащим образом оформлены документы; 
в) документы представлены после приостановления и (или) прекращения 

приема документов. 
При возврате документов на заявлении делается соответствующая отметка о 

возврате с указанием причины возврата. 
7.7. Субъект малого предпринимательства вправе повторно представить до-

кументы, устранив причины возврата, в течение срока приема документов. 
7.8. Представленные документы субъектов малого предпринимательства рас-

сматриваются в срок не позднее 30 календарных дней со дня их регистрации. 
7.9. Информация о принятом решении доводится до субъектов малого пред-

принимательства путем почтового уведомления и размещения на официальном 
сайте Сямженского муниципального района в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в течение 5 рабочих дней со дня приня-
тия решения. 

7.10. Администрацией Сямженского муниципального района принимается 
решение об отложении рассмотрения документов субъекта малого предпринима-
тельства в случае необходимости проведения проверки достоверности представ-
ленных сведений и документов до получения соответствующей информации от 
компетентных органов. 

7.11. В оказании поддержки должно быть отказано в случаях, если: 
а) не представлены документы, предусмотренные п. 7.4 Программы; 
б) ненадлежащим образом оформлены документы; 
в) ранее в отношении заявителя - субъекта малого предпринимательства было 

принято решение об оказании аналогичной поддержки и сроки ее оказания не ис-
текли; 

г) прошло менее трех лет с момента нарушения субъектом малого предпри-
нимательства порядка и условий оказания поддержки, в том числе не было обес-
печено целевое использование средств поддержки; 

д) имеются просроченные платежи в бюджеты всех уровней и государствен-
ные внебюджетные фонды; 

е) документы представлены после прекращения приема документов. 



7.13. Субъект малого предпринимательства представляет в Администрацию 
Сямженского муниципального отчет об использовании поддержки не позднее 10-
го числа месяца, следующего за отчетным. 
 

8. Механизм реализации Программы 
 

Механизм реализации Программы - это система программных мероприятий, 
скоординированных по срокам, ответственным исполнителям, обеспечивающих 
достижение намеченных результатов. 

Заказчиком Программы является администрация Сямженского муниципаль-
ного района, в задачи которой входят организация выполнения мероприятий Про-
граммы и координация взаимодействия исполнителей. 

Выполнение мероприятий Программы осуществляется в соответствии с тре-
бованиями Федерального закона от 24.07.2007 N 209-ФЗ "О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации". 
 

9. Контроль за ходом реализации Программы 
 

Контроль за ходом реализации Программы возлагается на первого заместите-
ля главы администрации Сямженского муниципального района, с участием Сове-
та по предпринимательству. Информация  размещается на официальном сайте ад-
министрации района. 

 
«Приложение 1 

к муниципальной программе 
"Развитие малого предпринимательства 
в Сямженском муниципальном районе  

на 2014 - 2016 годы" 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ОКАЗАНИИ СУБЪЕКТАМ МАЛОГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА 

ИМУЩЕСТВЕННОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ ПЕРЕДАЧИ В БЕЗВОЗМЕЗДНОЕ ПОЛЬ-
ЗОВАНИЕ ИМУЩЕСТВА РАЙОНА, НАХОДЯЩЕГОСЯ В КАЗНЕ РАЙОНА 

(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ) 
 

1. Общие положения 
 

Настоящее Положение определяет порядок и условия предоставления субъ-
ектам малого предпринимательства в безвозмездное пользование имущества рай-
она, находящегося в казне района, предназначенного для передачи в безвозмезд-
ное пользование субъектам малого предпринимательства, в целях оказания им 
имущественной поддержки. 
 

2. Порядок и условия предоставления в безвозмездное пользование имущества 
района, находящегося в казне района 

 



2.1. Имущественная поддержка субъектов малого предпринимательства (да-
лее - субъекты МП), соответствующих условиям, установленным статьей 4 Феде-
рального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 
предпринимательства в Российской Федерации" (далее - Закон о развитии пред-
принимательства), с учетом положений части 3 статьи 14 Закона о развитии пред-
принимательства осуществляется администрацией Сямженского муниципального 
района в виде передачи в безвозмездное пользование имущества района, в том 
числе зданий, строений, сооружений, нежилых помещений, оборудования, машин, 
механизмов, установок, транспортных средств, инвентаря, инструментов, нахо-
дящегося в казне района. 

2.2. Основанием для предоставления в безвозмездное пользование имущества 
района является заявление субъекта МП. 

2.3. Условия предоставления в безвозмездное пользование имущества района: 
соответствие лица, заинтересованного в оказании имущественной поддержки, 

условиям, изложенным в пункте 2.1 настоящего раздела; 
регистрация и осуществление деятельности лица, заинтересованного в оказа-

нии имущественной поддержки, на территории Сямженского района; 
передача имущества в безвозмездное пользование на 360 дней, если в на-

правленном в соответствии с подпунктом 2.5 настоящего раздела обращении ли-
ца, заинтересованного в оказании имущественной поддержки, не указан меньший 
срок; 

передача имущества для использования исключительно по целевому назна-
чению только лицу, которому оказывается имущественная поддержка; 

осуществление лицом, заинтересованным в оказании имущественной под-
держки, социально значимых видов деятельности. 

2.4. В качестве социально значимых видов деятельности устанавливаются 
следующие виды деятельности субъектов МП, дающие право на получение иму-
щественной поддержки путем передачи имущества района в безвозмездное поль-
зование: 

утилизация и переработка промышленных и бытовых отходов; 
организация общественного питания в учреждениях бюджетной сферы; 
оказание коммунальных услуг населению и учреждениям бюджетной сферы; 
оказание услуг по перевозке пассажиров на внутрирайонных и межрайонных 

маршрутах; 
оказание услуг по строительству, ремонту и содержанию автомобильных до-

рог. 
2.5. Субъекты МП, заинтересованные в получении имущественной поддерж-

ки, в целях оказания имущественной поддержки, направляют в администрацию 
Сямженского муниципального района заявление об оказании имущественной 
поддержки путем передачи имущества в безвозмездное пользование, составлен-
ное по форме согласно приложению к настоящему Положению. 

2.6. Одновременно с заявлением об оказании имущественной поддержки в 
администрацию Сямженского муниципального района представляются: 

2.6.1. Субъектом МП: 
1) копии учредительных документов (для юридических лиц); 



2) перечень видов деятельности, осуществляемых и (или) осуществлявшихся 
субъектом МСП в течение двух лет, предшествующих дате подачи заявления, ли-
бо в течение срока осуществления деятельности, если он составляет менее чем два 
года; 

3) копия документа, удостоверяющего личность индивидуального предпри-
нимателя; 

4) копия документа, подтверждающего полномочия лица на осуществление 
действий от имени субъекта МСП, в том числе на предоставление и подписание 
документов; 

5) в случае представления документов представителем индивидуального 
предпринимателя он дополнительно представляет согласие на обработку персо-
нальных данных представляемого; 

9) документы, подтверждающие статус субъекта МП: 
справка о составе участников и доле их участия в уставном (складочном) ка-

питале (паевом фонде) юридического лица; 
сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий 

календарный год по форме, утвержденной Приказом Федеральной налоговой 
службы Российской Федерации от 29 марта 2007 года № ММ-3-25/174@ «Об ут-
верждении формы сведений о среднесписочной численности работников за пред-
шествующий календарный год», с отметкой о принятии налоговым органом. 

2.6.2. Для получения имущественной поддержки субъект МП вправе предста-
вить в администрацию Сямженского муниципального района следующие доку-
менты: 

1) выписку из единого государственного реестра юридических лиц (индиви-
дуальных предпринимателей), срок действия которой не превышает трех месяцев 
на дату представления обращения об оказании имущественной поддержки; 

2) справку об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате нало-
гов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций, выданную налого-
вым органом не ранее чем за 1 месяц до дня представления обращения об оказа-
нии имущественной поддержки; 

2.7. В случаях, если субъект МП по собственной инициативе не представил 
документы, указанные в подпункте 2.6.2 пункта 2.6 настоящего Положения, ад-
министрация Сямженского муниципального района вправе в срок, не превышаю-
щий 2 рабочих дней со дня регистрации заявления, направляет в соответствии с 
Порядком представления и получения документов и информации при межведом-
ственном информационном взаимодействии, утвержденным постановлением Пра-
вительства области от 17 февраля 2012 года № 133, межведомственный запрос о 
предоставлении на день поступления межведомственного запроса: 

1) сведений (выписки) из Единого государственного реестра юридических 
лиц (индивидуальных предпринимателей) в соответствующий налоговый орган; 

2) сведений (документа) об исполнении налогоплательщиком обязанности по 
уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней и налоговых санкций в соответ-
ствующий налоговый орган. 

2.9. При принятии администрацией Сямженского муниципального района 
решения об оказании субъекту МП имущественной поддержки путем передачи в 



безвозмездное пользование имущества района может учитываться мнение обще-
ственного координационного Совета по развитию малого и среднего предприни-
мательства Сямженского района, осуществляющего деятельность в соответствии 
с Положением об общественном координационном Совете по развитию малого и 
среднего предпринимательства, утвержденным Постановлением Главы Сямжен-
ского муниципального района от 03.04.2009 № 171 «Об общественном координа-
ционном Совете по развитию малого и среднего предпринимательства в Сямжен-
ском муниципальном районе». 

Мнение общественного координационного Совета по развитию малого и 
среднего предпринимательства может запрашивается администрацией района и 
носит рекомендательный характер. 

2.10. Администрация Сямженского муниципального района в отношении за-
явления, поступившего в соответствии с пунктами 2.5 и 2.6 настоящего Положе-
ния, в месячный срок со дня его поступления принимает решение об оказании 
субъекту МП имущественной поддержки в виде передачи в безвозмездное поль-
зование имущества района, находящегося в казне района, или об отказе в ее ока-
зании по основаниям, указанным в пунктах 2.11, 2.12 настоящего Положения. 

2.11. Решение об отказе в оказании имущественной поддержки принимается 
в случаях: 

определенных в части 5 статьи 14 Закона о развитии предпринимательства; 
поступления заявления об оказании имущественной поддержки путем пере-

дачи имущества района, в отношении которого на рассмотрении в суде находится 
спор по использованию этого имущества либо признанию прав на него; 

поступления заявления об оказании имущественной поддержки в виде пере-
дачи в безвозмездное пользование имущества района, находящегося во владении 
и (или) пользовании по соответствующему договору. 

2.12. Администрация Сямженского муниципального района принимает реше-
ние об отказе в оказании имущественной поддержки и осуществляет организацию 
и проведение торгов на право заключения договора аренды имущества района, 
находящегося в казне района, в случае поступления двух и более обращений от 
субъектов МП об оказании имущественной поддержки в отношении одного и того 
же объекта, находящегося в собственности района.                                                                                                                                                                                                                        

2.13. О решении, принятом в соответствии с пунктом 2.10 настоящего разде-
ла, администрация Сямженского муниципального района уведомляет в письмен-
ной форме лицо, направившее обращение, в течение трех рабочих дней со дня 
принятия этого решения. 

2.14. Договор безвозмездного пользования, заключенный в целях оказания 
имущественной поддержки субъектов МП, подлежит прекращению в случае ис-
пользования имущества не по целевому назначению и (или) с нарушением запре-
тов и ограничений, установленных статьей 18 Закона о развитии предпринима-
тельства.  
 

 
 
 



Приложение 
к Положению 

 
Форма 

 
                                 Главе Сямженского муниципального района 

 
                                 от _______________________________________ 

                                    (полное наименование юридического лица, 
                                    Ф.И.О. индивидуального предпринимателя) 

 
ЗАЯВЛЕНИЕ 

об оказании имущественной поддержки 
 
    Прошу оказать 
__________________________________________________________________ 
                 (полное наименование юридического лица либо Ф.И.О. индивидуально-
го предпринимателя) 
имущественную поддержку в виде передачи в безвозмездное пользование 
______________________________________________________________________
____________ 
 
(наименование имущества, его адрес, местонахождение, техническая характери-
стика, перечень движимого имущества) 
__________________________________________________________________ 
для использования 
__________________________________________________________________ 
                                                                 (целевое назначение) 
______________________________________________________________________
____________. 
            (срок безвозмездного пользования)                   
 
 
Руководитель 
__________________________________________________________________ 
                             (подпись, расшифровка подписи, м.п.) (для юридических лиц) 
 
Ф.И.О. 
__________________________________________________________________ 
               (подпись) (для индивидуальных предпринимателей) 
 
                                                                                                                                                    
». 

 
 


	2.Цель и задачи программы

	5.Сведения о планируемых результатах реализации программы

	6.Методика расчета значений целевых

	7. Условия предоставления поддержки

	8. Механизм реализации Программы

	9. Контроль за ходом реализации Программы

	«Приложение 1

	1. Общие положения

	2. Порядок и условия предоставления в безвозмездное пользование имущества

	Приложение



